ANNOTATIONES.

98. *Hoc veluti virtute paratum, &c.*] Hinc gitor tantâ curâ divitiis congasit ac servavit, quòd ex his sibi provenirent assatum fructus virtutis uberissimi et præstantissimi, ut quidem existimabat fatuè. *Juven. Sat. xiv. 136.*

Cùm furor haud dubius, cùm sit manifesta phrenesis,

Ut lecuples moriaris, egentis vivere fato.

99. *Quid simile isti Græcus, &c.*] Sic varia sunt insanis genera. Staberius insaniebat pecuniis amore; contrâ desipit Aristippus nimio ejus contemptu; quippe qui necessarium abjicit viaticum; futilli prorùs ratione.

100. *Aristippus?*] Is genere Cyrenaicus, Athenas venit Socratem auditurus; sectæ Cyrenaicæ auctor fuit; primus Socraticorum institutionis mercedem exegit. Gestabat ejus famulus in itinere pecuniam; et cum onere se pressum quæstus esset: *Es fandum quod nimis est, inquit Aristippus, et fer quod potes.* *Lert. ex Biont, Suidas, &c.* Alii aliter rem nar-rant. Pórrò quòd Græcus appellatur hic, ratio varia affertur, vel quòd Græcâ philosopha-tus sit, vel quòd Socratis audiendi causâ Athe-

quisquis illas comparaverit, is habebitur nobilis, strenuus, justus; prudens quoque, nec non rex, et quodcumque libuerit. *Itaque ille tibi pollicitus est hoc magno honori futurum tanquam à virtute profectum.* Quid simile huic *egit* Græcus Aristippus; qui famulus imperavit, in mediâ Libyâ aurum abjicere, eò quòd lentius progredierentur ob onus graves? Uter horum magis desipit? *DAM.* Nihil prodest exemplum quòd controversiam controversiâ dirimit: Si quis emat citharas, emptasque unum in locum deferat, nec peritus citharæ *pulsande* aut ullius musicæ: Si scalpra et formas *congerat* qui non est sutor; *aut* vela nautica qui à mercaturâ abhorret; insanus et vecors ab omnibus jure appelletur.

*At enim quid his differi ille qui aurum et nummos accumulât, ignorans bene uti comparatis, ac timens illa contingere quasi rem sacram? Si quispiam jacens continud excubet prope magnum tritici cumulum, armatus ingens fuste; nec inde famelicus audeat granum accipere, licet dominus; imò parcens illi alat se oleribus acerbis; si conditis in cellâ Chii et Falerni vetusti cadis mille (parum est, imò trecentis millibus) acre bibit acetum: Quin etiam si in stramine decumbat annos ætatis habens octoginta unò mînis, cui in arcâ putrescat stragulum vestimentum, lumbricorum et vermiculorum cibus; is videlicet non multis censetur desipere, quoniam hominum pars maxima simili vitio laborat. *Vah, senex numinibus in-vise; an ea servas, ut filius vel etiam libertus hæres absumat; an ne egeas?**

his commemoratus sit, vel quòd esset ex insulâ Therâ, quæ Græcâ erat colonia.

102. *Uter.*] An Staberius, an Aristippus?

103. *Nû agit exemplum, &c.*] Incertum quidem ex incerto, obscurum ex obscuro minime elucescit.

104. *Si quis emat citharas, &c.*] Conglobatis exemplis explicatur avari insaniam. Qui pecunias quæ sunt ad usum, et *χρηματα* proinde Græcis dicuntur; magno studio congerit, nec lis utitur; prorùs est similis homini citharas comparanti quas pulsare nescit, &c.

106. *Scalpra et formas.*] Instrumenta sutoria, cultros, pedes ligneos, &c.

114. *Foliis amaris.*] Vel silvestribus oleribus, quæ hortensibus sunt amariora; vel malis cooditis, et hinc insipidis et acerbis.

115. *Chii.*] Vini exquisiti ex insulâ Chio. lib. ii. Od. 19. v. 5. *Falerni*, lib. i. Od. 20. v. 10.

117. *Acetum.*] Vinum accescens, corruptioni proximum.

Stramentis incubet.] Strato vili ac duro, cum habeat molliores stragulas, peristromata, &c.

122. *Diis inimice.*] Dant enim Diis utilitè

ventis quam minimum ex
 acervo diluunt quosque
 dies, etiam si meliore oleo
 perfundere inceperis brassi-
 cas, et caput impexum
 ac porrigine immundum?
 Quod si quilibet parvum
 sufficere dicas, cur violas
 fides, cur depradaris ac
 furaris undequaque? an tu
 sapias? Si lapidibus petas
 populam aut famulos tuâ
 pecuniâ emptos, insanire te
 dicent pueri cuncti et puellæ.
 Quando recte conju-
 gem, vel toxico matrem occi-
 didis, an mente sanâ es?
 Nec tu id perpetras Argis,
 nec ferro; sicut Orestes fu-
 riosus interemit parentem.
 Numquid petas eum in fo-
 rorem actum post matrem
 interfectam, nec Furiis
 mente dejectum priusquam
 acutam securim calefecerit
 in faucibus parentis? imò
 ex quo tempore Orestes di-
 citur insanisse, certò nihil
 commisit quod tu damnare
 queas. Nec Pyladem nec
 sororem Electram gladio pe-
 dit, ambos diceris duntax-
 at incessit, hanc vocans furiam,
 illum autem aliud, quod micans
 bilis suggestit. Opimius in-
 digens auro et argento domi
 reconditis, qui poculo fictili è
 Campaniâ bibere Vejentanum
 consueverat festis diebus
 vappam autem nefastis,
 olim oppressus est veterno
 maximo; ad eò ut hæres
 exultans ac triumphans jam
 curreret ad arcam et claves.

ANNOTATIONES.

hominibus, non ut recoedant, sed ut ad usura
 promant: at avarus ad eò metuit nè sibi ali-
 quando quod opus est desit, ut semper desit,
 cum iis quis adsum non utatur.

125. *Ungere si caules.*] Si victu paulò meliore
 ac lautior utaris. Vide lib. i. Sat. 6. sub finem.

126. *Porrigine.*] Esordibus et incuriâ pec-
 tendi capitis oritur porrigo, quod vitio caput
 furfuribus velut farina oblitum in squamulas
 quosdam resolvitur.

131. *Cum laqueo uxorem, &c.*] Carpit Ho-
 ratius quosdam sceleratos sui temporis, quales
 Scæva, de quo hujus lib. Sat. i. v. 63. et Nerius,
 de quo Pers. Sat. i. 14.

Neris jam lætia ducitur uxor.

Hic nempè ut dotibus potiretur, uxores ne-
 cabat ille matri vitam eripuit, ut hæreditatem
 adiret, vel nè dicitur aleret.

132. *Neque tu hoc facis Argis.*] Non in urbe
 Græcâ, sed Romæ.

133. *Nec ferro.*] Sed veneno. Sarcasmus,
 tit. Sat. i. hujus libri.

Orestes.] Hic matrem Clytemnestram pere-
 mit ulturas patrem Agamemnonem ab eâ in-
 terfectum. Vide Sophocl. Electram: Euripid.
 Orestem: Senec. Agamemnonem.

135. *Antè dementem.*] Quocirca tu, Scæva,
 Oreste nequior et insanior.

Actum Furiis.] Virgî. Æn. iv. 471.

Agamemnonius scædis agitatus Orestes,

*Armatum facibus matrem et serpentibus atris
 Cum fugit, ultricesque sedent in limine Divæ.*

139. *Pyladem.*] Amicum. Vid. Cic. de Ami-
 cit. 124. Porro singularis Orestem inter et Py-
 ladem amicitia etiam proverbio decantata.
 Tull. de Finib. 2. *Pylades amicitia.*

140. *Malediciti, utriusque.*] Aliter paulò Euri-
 pides. Sed poetis licet adjuncta rei immutare,
 et comminisci nova: ut dicitur in Epist. ad Pis.

141. *Aliud, jussit quod splendida bilis.*] Aliud
 convivium, quod suggererat iracundia,
 seu furor è flavâ bili: Alii stram bilem inter-
 pretantur: Pers. Sat. iii. 8. *Vitrea bilis.*

142. *Pauper Opimius.*] Opimia gens Romæ
 præclara celebritatem dedit Opimiano etiam
 vino et maximo. Hic pauper dicitur ob
 sedidam avaritiam, cui deest tàm quod habet
 quàm quod non habet, ut habet adalgium.

143. *Vejentanum.*] Vinum insipidum et vitè
 è Vejentano Hetrurim agro, mecum Pers. Sat.
 v. 167.

—Vejentanumque rubellum

Exhalet vapidd lænam pice scæulis obba.

Festis diebus.] Quibus tamen hostium causâ
 vinum optimum debet poni.

144. *Campanâ trullâ.*] Vase fictili è Cam-
 paniâ.

Vappam.] Corruptum vinum lib. i. Sat. i.

146. *Claves.*] Ad arosas aperendas, austri-
 rendosque summos Opimi.

Curreret. Hunc medicus multum celest atque fidelis
 Excitat hoc pacto; mensam poni jubet, atque
 Effundi saccos nummorum; accipere plures 149
 Ad numerandum: hominem sic erigit: addit et illud:
 Ni tua custodis, avidus jam hæc auferet hæres.
 Men' vivo? Ut vivas igitur, vigila: hoc age:

Quid vis?

Deficient inopem venæ te, ni cibus atque
 Ingens accedit stomacho futura ruenti. 154
 Tu cessas? agedum: sume hoc ptisanarium ory-

zæ.

Quanti emptæ? Parvo. Quanti ergo? Octo assibus.
 Eheu!

Quid refert, morbo, an furtis, pereamve rapinis?
 Quisnam igitur sanus? Qui non stultus. Quid avarus?

Stultus et insanus. Quid? si quis non sit avarus;
 Continuò sanus? Minimè. Cur, Stoicè? Dicam. 160
 Non est cardiacus (Craterum dixisse putato)
 Hic æger. Rectè est igitur, surgetque? Negabit,
 Quòd latus aut renes morbo tentantur acuto.
 Non est perjurus neque sordidus. Immolet æquis
 Hic porcum Laribus. Verùm ambitiosus et avarus
 dax. 165

Naviget Anticyram. Quid enim differt, barathrone
 Dones quidquid habes, an nunquam utare para-

tis?

rum loqui) an ergò bene valet, atque exsurgit, Minimè, inquit, nam latus vel renes efficiuntur acri morbo. Non est perjurus nec sordidè parcus. Ille suum mactet benignis Laribus. Atqui est ambitiosus ac temerarius. Navi pergat Anticyram. Quid enim interest, utrum bona tua projicias in barathrum, an acquisitis utare nunquam?

ANNOTATIONES.

152. *Men vivo?* Inquit exurgens ille à veterano, ad sonitum pecunias commotæ, et ad voces jacturam illius minantes.

Hoc age: Quid vis? Sermocinatio est lethargici vix evigilantis, et medici lethadem soporem discutere satagentis.

155. *Ptisanarium.* Diminutivum est à ptisana; *ortivum*, pinsere, decorticare, est *ortivum* vel *ortivum*, ptisana; seu hordeum pistum et cortice purgatum; unde fit puls optimi et salubris succi restauranda viribus accommodati. Galen. lib. i.

Oryzæ. Ex oryzâ, Gall. *du riz*, Angl. *Rice*. Fit pariter, ut ex hædei farina, puls sanitati perutilis. Plin. lib. xviii. cap. 7. *Inde maxime quidem oryzæ gaudet stercoribus* (Al. ut Itali) *è quò ptisanam conficiunt quam reliqui mortales ex hordeo.* *Oryzæ quidem folia carnosæ, porro similis, sed latiore: altitudo cubitalis, flos purpureus, radix gemme rotunditatis.*

156. *Quanti emptæ?* Adverte sordes avari moribundi plus quidem etiam tum anxii de pretii remediis necessarii ad salutem, quam de propria salute.

Octo assibus. Al. octissibus, Gallicè moneta circiter *deux sols, dix deniers*.

158. *Quisnam igitur sanus?* Damasiippus loquitur Stertinio.

161. *Cardiacus.* Ore ventriculi affectus, laborans eo morbo, quem Græci *καρδιαχὴν* nuncupant; Gall. *mal d'estomac*.

Craterum. Illustrem medicum tempore Augusti. Eum laudat Persius Sat. iii. 66. nec non Tullius ad Atticum.

164. *Immolet æquis Hic porcum Laribus.* Laribus diis domesticis creditam hominum curam veteres existimabant. Hinc his sacrificabant sive ut à vitis ac malis essent liberi eorum præsidio; sive pro collata ope grati. Quoniam verò mater Larum Mania dicebatur, patrociniū illorum requirebant ad depulsionem insanis, quæ Græcis *μανία*. Porcum ritu proprio Laribus immolari, pater ex Od. 23. lib. ii.

166. *Naviget Anticyram.* Elleborum scilicet ibi quæsiturus, ad expurgandum insaniam quæ laborat. Vide suprâ.

Barathrona. Ventri admodum voraci. Qui-

Servius Oppidius veteri cen-
su locuples duo prædia duo-
lus filius Canusi partitus esse
narratur; moribundus au-
tem vocasse liberos ad cu-
bile, et sic allocutus: Ex quo
Te, Aule, perspexi talos ac
nucos operto sinu portare,
ne quon largiri atque ludere:
Te, verò, Tiberi, moestum
supputare, et in cavis oculat-
tare; veritus equidem sum
nè recordia dispar vos te-
neret; ne tu Nomentanum,
tu Cicutam imitaberis. Qua-
mobrem per deos penates
ambos obsecro, tu nè dila-
pides, tu nè augeas id quod
pater sufficiens arbitratu-
ac natura definit. Insuper
utrumque sacramento obli-
gabo, ne vos capiat hono-
rum cupiditas: uter vestrum
Ædilis aut Prætor fuerit, is
testimonii expers et ex-
trandus esto. Nempè ut in
circo magnificè incedas, vel stes ex ære conflatus, tu stulte, opes in cicere et fabâ et lupinis
effundas, ac prædiis et pecuniis à patre acceptis spoliare? Nimirum ut plausus quos accipit
Agrippa, tu quoque accipias,

Servius Oppidius Canusî duo prædiâ, dives
Antiquo censu, natis divisisse duobus
Fertur, et hoc moriens pueris dixisse vocatis 179
Ad lectum: Postquam te talos, Aule, nucosque
Ferre sint laxo, donare, et ludere vidi;
Te, Tiberi, numerare cavis abscondere tristem;
Extimui, ne vos ageret vesania discors:
Tu Nomentanum, tu nè sequerere Cicutam. 175
Quare per divos oratus uterque Penates,
Tu cave nè minuas: tu nè majus facias id
Quod satis esse putat pater, et natura coërcet.
Præterea nè vos titillet gloria, jure-
Jurando obstringam ambos: uter Ædilis fuerit
vel [664]
Vestrum Prætor, is instabilis et sacer esto. 181
In cicere, atque fabâ, bona tu perdasque lupinis,
Latus ut in circo spatiere, et æneus ut stes,
Nudus agris, nudus nummis, insane, paternis?
Scilicet ut plausus, quos fert Agrippa, seras tu, 186

ANNOTATIONES.

dam explicant, ambitioni, quæ est veluti gurges. Propriè *baradrum* locus erat Athenis profundissimus, in quem demittebantur noxii et capite damnati. Sensus Horatii est; quid differet utrum prodigalitate an avaritiâ pecces, et ad insaniam ruas?

168. *Servius Oppidius.*] Rem illustrat exemplo patris prudentissimi filios duos à diversâ insanis specie deterrentia.

Canusî.] Hæc urbs erat Apulise, de qua lib. i. Sat. 6.

169. *Divisæ.*] Divisisse, syncope.

171. *Aule.*] Fili mi.

Talos.] Ne tesseras lusorias, Gall. *des*, accipe Lector, sed ocellatos. His enim, non item illis luitabant pueri. Suet. Oct. cap. lxxxiii. *Animi laxandi causâ, modò piscabatur hamo; modò talis aut ocellatis, nucibusque ludebat cum pueris minutis, ubi osculis, alii, alii oculis, legunt; et postea; maceratum callidè aquâ homini quoque in cibo est.*

172. *Ferre sinu laxo.*] Sine magnâ curâ, negligenter.

173. *Tiberi.*] Alter hic est Servilii Oppidii filius.

174. *Vesania discora.*] In pueris nempe elucebant mores, jam studia micabant. Aultus propendebat in prodigalitate. Tiberius ad avaritiam vergebat.

175. *Nomentanum.*] Hominem profusione et luxuriâ famosum: de eo lib. i. Sat. 8.

Cicutam.] Feneratorum avaritiæ sordidæ.

178. *Natura coërcet.*] Nimirum illa paucis contenta non nisi quod sufficiat requirat.

179. *Nè res titillet gloria.*] Ne vos ambitione ducti et teneri contingat; nè ambiatis

illum magistratum. Prætorum, &c.

181. *Instabilis.*] Adempto jure testimonio dicendi et condendi testamenti infamis. Gell. lib. vi. cap. 7. et lib. xv. cap. 13.

182. *In cicere, atque fabâ.*] Ejusmodi nempe donaria et congiaria faciebant demulcendæ et captandæ plebis gratiâ, qui ad magistratus sibi viciam munire studebant; spargebant id vulgus legumina quæ magni tum aestimabantur à populo nondum locuplete et superbiante. Plin. lib. xviii. cap. 12. varia cicerum genera assert; ejusdem verò capituli initio ita scribit *Inter legumina maximus honos fabæ; quippe ex quâ lentulus sit etiam panis*, cap. xiv. *hujus*, inquit, *usus est proximus; cum sit homini, et quadrupedum generi unguis habenti communis; et postea; maceratum callidè aquâ homini quoque in cibo est.*

183. *Latus ut in circo, &c.*] Ut in circo magnificè et gloriosè, ambules, cum Ædilis et more ludos Florales procuraris, tumque munera etiam plebi disperges, ad benevolentiam ejus occupandam, atque majores aliquando magistratus capessendos. Pers. Sat. v. 177.

*cicer ingere large
Rixanti populo, nostra ut Floraria potius
Aprici meminisse senes.*

Æneus ut stes.] Ut erigatur sibi statua et vere.

184. *Nudus agris, &c.*] Plures certe bonâ sua profuderunt in missilibus et donariis; et Milo quidem tria dicitur patrimonia consumpsisse auram venando popularem congiaria.

186. *Agrippa.*] Augusti gener, populo summo affectissimus: de eo lib. i. Od. 6

Astuta ingenium vulpes imitata leonem?
 Nè quis humasse velit Ajacem, Atrida, vetas cur?
 Rex sum: Nil ultra quero plebeius: Et æquum [655]
 Rem imperio, ac si cui videor non justus, inulto
 Dicere quod sentit permitto: Maxime regum; 190
 Di tibi dent captâ classem deducere Trojâ:
 Ergo consulere, et mox respondere licebit?
 Consule. Cur Ajax heros ab Achille secundus
 Putrescit, toties servatis claris Achivis;
 Gaudeat ut populus Priami Priamusq; inhirsito 195
 Per quem tot juvenes patrio caruere sepulchro?
 Mille ovium insanus morti dedit, inelytum Ulyssem
 Et Menelaum unâ mecum se occidere clamans:
 Tum cum pro vitulâ statuis dulcem Aulide ha-
 tam [666]

quasi vasa vulpes genero-
 rum leonem emulata? O,
 Atrida, quare prohibes ne
 quispiam curet sepeliendū
 Ajacem? AGAMEMNON.
 Quia rex sum. STERTIN.
 Ego unus è plebe nihil ampli-
 us interrogo. AGAMEM.
 Quin et rem justam jubeo.
 Quòd si quis me iniquum ju-
 dicat, huic per me licet im-
 pube loqui quicquid cesset
 STERT. O; regum maxi-
 me, tibi numida largiantur
 ut expugnata Trojâ classem
 reducas incolumem. Igitur
 interrogare; statimque res-
 ponsum dare permittis? A-
 GEMEM. Permittito. STEK
 TIN. Quare Ajax heros
 post Achillem maximus

computrescit, Græciâ toties liberatis inclitus? An ut lætetur populus Priami, episcopus Priam-
 us quòd ille maneat insepultus, per quem tot adolescentis patriâ seculari privati sunt? A-
 GEMEM. Imò quòd mille oves furens trucidavit, vociferans, mactare se præclarum Ulyssem
 ac Menelaum; atque ipsam me. STERT. At, quando tu in Aulide

ANNOTATIONES.

186. *Astuta ingenium, &c.*] Tu pusillus
 magnos perperam emulatus. Sunt qui allu-
 di velint ad Æsopi Fabulam de Vulpe, seu A-
 siao Cumano leonem exuviis induto.

187. *Nè quis humasse velit, &c.*] Novus Dia-
 logus, quo ambitiosus pariter insanire demon-
 stratur; asseriturque id quod est supra, v. 45.
Hæc magnos formula reges tenet. Itaque Ster-
 tinus seu plebeius quisquam inducitur loquens
 cum Agamemnone; qui quidem, ut regum
 maximus appelletur, grande piaculum, non
 dubitat perpetrare; videlicet propriam filiam
 ambitioni suæ magis immolat; quam Dianæ
 aut publicæ utilitati. Vide Euripid. Iphigen. in
 Aulide.

Ajacem.] Telamonis filium; excepto Achille
 solo, fortissimum Græcorum; eorumque in-
 signe propugnaculum, atque inter cæteros ca-
 pite et latu numeris eminentiorem: teste Ho-
 mero, Iliad. ii. et iii. Vide lib. ii. Od. 4. v. 6.

Vetas cur?] Ajacem propriâ tranu interfec-
 tum Teucer frater ad sepulturam efferre mo-
 liebatur; at prohibitus est jussu Agamemno-
 nis; ad quòd hostilem in Græcos animidū ille
 præbesset, ut mox explicabatur.

188. *Nil ultra quero.*] Quidam legunt, *quære*,
 et contidius est Agamemnonis sermo.

189. *Gaudium ut populus Priami.*] Gaudium
 beatè hostibus Trojanis ingens paras: ex
 Iliad. i.

Priamus.] Is non Trojæ solùm, sed propè
 totius Asiae rex; pater Hectoris, Paridis,
 et ceterorumque numero 50 teste Cic. Tus. I. quorum
 17 à legitima uxore. Hos bello Trojano ferè
 omnes vidit ab hostibus occisos; ipse denique
 Trojâ captâ interemptus à Pyrrho, Achillis
 filio.

197. *Mille ovium insanis morti dedit, &c.*] De
 armis Achillis mortui contendit Ajax cum
 Ulysse; causâ verò cecidit; unde irâ et furo-
 re percussus in Græcos alieci putans, percussus